
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Από το 17ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 11ης Δεκεμβρίου 
2013 
 
Αριθ. απόφασης   317 
                                                                                  Περίληψη 
                                                                                                Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών και  
                                                                                                κατάρτιση όρων διαγωνισμού : Δημιουργία 
                                                                                                κέντρου εφαρμογής & προβολής ενεργειακών 
                                                                                                συστημάτων των Ε.Ε. & Α.Π.Ε. 
  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 11 Δεκεμβρίου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13.00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ. 
πρωτ. 68838/6-12-13 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Μπένη Δημητρίου (Αντιδημάρχου 
Ξάνθης), όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 
του Ν. 3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να 
παρθούν σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη 
δηλαδή: 
 
                Παρόντες             Απόντες 

1) Μπένης Δημήτριος (Πρόεδρος)                 1. Ιωάννης Τεσγγελίδης 
2) Σπυριδόπουλος Νικόλαος                                 2. Κρίτων Καλογερής 

      3)   Παπασταματίου Γεώργιος        
      4)   Πούλιος Χρήστος 
      5)   Βορίδης Δημήτριος 

6)   Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7)   Δρεμσίζης Ιωάννης 
 

ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 
5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την αριθ. πρωτ. 68328/4-12-2013 αναφορά  
της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών- Τμήμα Λογιστηρίου Προμηθειών , η οποία έχει ως εξής: 

    Σας αναφέρω ότι συντάχθηκε και υπογράφηκε η μελέτη προμήθειας του παραπάνω έργου από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης.   

Παρακαλώ να εισηγηθείτε στη Οικονομική Επιτροπή: 
1. Τον καθορισμό των όρων διακήρυξης ανοικτού διαγωνισμού του παραπάνω έργου και την 

έγκριση των Τεχνικών Προδιαγραφών της Μελέτης. 
2. Την επιλογή εκτέλεσης της προμήθειας με ανοικτό διαγωνισμό. 

 
 
                                                            Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 
  Ύστερα από συζήτηση, έχοντας υπόψη 

• Τις διατάξεις του Ν 2286/95 και της Απόφασης υπουργού Εσωτερικών 11389/1993 
(Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) 

• Το άρθρο 2 παρ. 4 και το άρθρα 3 παρ.4 και άρθρο 4 παρ.4 & 7 του ΕΚΠΟΤΑ 
• Το άρθρο 209 παρ. 1 & 2 και το άρθρο 103 του Ν 3463/2006. 
• Την με αριθμ. 8060/15-10-2013 απόφαση έγκρισης δημοπράτησης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 

(Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή)  
• Την υπ αριθ. 254/16-10-2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί έγκριση πρότασης 

ανάληψης υποχρέωσης της παραπάνω δαπάνης με Κωδ. 02.30.7135.07 και αύξοντα αριθμό 450  
• Tην αριθ. πρωτ. 68324/4-12-2013 αναφορά του Τμήματος Λογιστηρίου και Προμηθειών 

 
 

 



 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

1.Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης του έργου : Δημιουργία κέντρου εφαρμογής & 
προβολής ενεργειακών συστημάτων των Ε.Ε. & Α.Π.Ε. και καθορίζει τους όρους της διακήρυξης ως 
εξής:  
 
 

Αρ. Μελέτης: 20/2013  ΕΡΓΟ: ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΚΑΙ 
             ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
             ΕΕ ΚΑΙ ΑΠΕ 
ΧΡΗΜ/ΣΗ: ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
                    ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 2007-2013 

 
 

Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Ξ Η 
 
Ο Δήμαρχος Ξάνθης προκηρύσσει σε ανοικτό δημόσιο διαγωνισμό με κριτήριο κατακύρωσης τη 
συμφερότερη προσφορά, έχοντας υπόψη, τις διατάξεις: 
 

• Τις με αριθ 254/16-10-2013 απόφαση  ανάληψης υποχρέωσης. 
• Του Ν.2286/95 «Προμήθειες του δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ 19/Α). 
• Του άρθρου 8 του Ν 2741/99 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις Θεμάτων 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 199/Α). 
• Του άρθρου 13 παρ. 5 του Ν 2503/97 ( ΦΕΚ 107/Α), του άρθρου 55 παρ. 1 στ του Ν 2238/94 

(ΦΕΚ 151/Α) και του άρθρου 3 παρ. 1β του Ν 1726/44 (ΦΕΚ 190/Α). 
• Της Απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 11389/8-3-1993 «Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΦΕΚ 185/Β). 
• Του Π.Δ. 370/95 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας περί προμηθειών του Δημοσίου προς 

το Κοινοτικό Δίκαιο» (Φ.Ε.Κ. 199/Β)  
• Του Ν. 2198/94 άρθρο 24, σχετικά με την Παρακράτηση φόρου εισοδήματος κ.λ.π. (Φ.Ε.Κ. 43) 
• Τα άρθρα 209 παρ. 1 & 2 και 273 παρ. 1  Ν3463/2006. 
• Το Ν. 3886/2010 που αφορά τη Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων. 
• Την 317/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκαν οι τεχνικές 

προδιαγραφές και καθορίσθηκαν οι όροι του διαγωνισμού, για το έργο: «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΕ ΚΑΙ 
ΑΠΕ» 

 
Άρθρο 1ο  

1. Δαπάνη 
Η εκτιμούμενη προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των ΟΓΔΟΝΤΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ 

ΕΠΤΑ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΟΓΔΟΝΤΑ ΛΕΠΤΑ (80.007,80 €) συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης του Φ.Π.Α. 
για τον Δήμο Ξάνθης.  
 

Άρθρο 2ο  
2. Πληροφορίες 

Τα συνοδευτικά έγγραφα του Διαγωνισμού μπορούν να ζητηθούν από το Δήμο Ξάνθης, από το 
Γραφείο Προμηθειών & Αποθήκης του Δήμου Ξάνθης (οδός Ύδρας 1, 67100 Ξάνθη, Πληροφορίες κος 
Πεπονίδης), τηλ.: 25410 22359 τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. 
 
 



 
Άρθρο 3ο  

3. Ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού 
Ως ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού καθορίζεται η ………….. του μηνός 

………………………. του έτους 2013 Ημέρα ……………. και ώρα ………….. – ……………… (ώρα 
λήξης παράδοσης προσφορών και έναρξης διαδικασίας αποσφράγισης). Ως τόπος διενέργειας του 
διαγωνισμού ορίζεται ……………………………………… 
 
 

Άρθρο 4ο  
4. Γλώσσα 

Όλα τα έγγραφα που απαιτούνται για τη διενέργεια του διαγωνισμού και τη συμμετοχή σ’ αυτόν 
συντάσσονται στην Ελληνική Γλώσσα.  
 
 

Άρθρο 5ο  
5. Προέλευση 

Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτές προσφορές που αφορούν επιχειρήσεις προμηθειών συναφών 
ειδών. 
 
 

Άρθρο 6ο  
1. Χρόνος παράδοσης, τρόπος και ποσότητα αγοράς, προδιαγραφές υλικών 

Ο χρόνος παράδοσης των ειδών ορίζεται σε τρεις (3) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης. Η 
παράδοση της προσφερόμενης υλικοτεχνικής υποδομής και του ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού που 
αναφέρονται στην Προκήρυξη του Διαγωνισμού θα γίνει σταδιακά κατά τη διάρκεια υλοποίησης του 
έργου, στο κτίριο της παλαιάς καπναποθήκης επί της οδού Σκρά 5, όπου θα δημιουργηθεί Κέντρο 
εφαρμογής και προβολής ενεργειακών συστημάτων Ε.Ε. και Α.Π.Ε. Ξάνθης. Από το διαγωνιζόμενο θα 
ορίζονται σαφώς στην προσφορά του οι χρόνοι παράδοσης και το αναλυτικό χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης. 

Τα προσφερόμενα είδη εκτός των προδιαγραφών που καθορίζονται με την μελέτη του έργου θα 
συνοδεύονται με τα αντίστοιχα δικαιολογητικά πιστοποίησης. 
 
 

Άρθρο 7ο  
6. Δικαιούμενοι Συμμετοχής στο Διαγωνισμό - Δικαιολογητικά συμμετοχής 

 
Δικαίωμα συμμετοχής επί ποινή απαραδέκτου στο διαγωνισμό έχουν: 

(α) Φυσικά ή νομικά πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή συνεταιρισμοί ή κοινοπραξίες ή ενώσεις 
προμηθευτών που ασχολούνται με την παραγωγή ή προμήθεια, την ανάπτυξη και συντήρηση συναφών 
ειδών καθώς και με την παροχή σχετικών υπηρεσιών με τα είδη των πακέτων της προσφοράς. 
(β) Για τις ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, πρέπει να ισχύουν τα καθοριζόμενα 
στις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του ΕΚΠΟΤΑ. 

 
Για την συμμετοχή των προμηθευτών στον διαγωνισμό απαιτείται η υποβολή των  παρακάτω 

δικαιολογητικών. 
1. Πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας. 
2. Πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας. 
3. Πιστοποιητικό εγγραφής στο οικείο Επιμελητήριο με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους 

σ’ αυτό και το ειδικό επάγγελμα τους, το οποίο θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

4. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, υπό 
εκκαθάριση, υπό αναγκαστική διαχείριση κ.λ.π.  

5. Απόσπασμα ποινικού μητρώου (μόνο για φυσικά πρόσωπα), από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους 
δραστηριότητας.   

6. Υπεύθυνη δήλωση ότι δεν τελούν υπό νομικό περιορισμό λειτουργίας. 



 
7. Υπεύθυνη δήλωση περί μη αποκλεισμού της συμμετοχής τους σε διαγωνισμούς του Δημοσίου ή 

των ΟΤΑ. 
8. Υπεύθυνη δήλωση περί τυχόν σοβαρών παραπτωμάτων στην άσκηση της επαγγελματικής 

δραστηριότητας και περί ψευδών ή ανακριβών δηλώσεων κατά την παροχή πληροφοριών που 
ζητούνται σε διαγωνισμούς του Δημοσίου ή των ΟΤΑ. 

9. Εγγυητική επιστολή ανεγνωρισμένης Τράπεζας για την συμμετοχή του διαγωνιζόμενου στην 
δημοπρασία και για ποσό 5% του εκτιμούμενου προϋπολογισμού της προμήθειας 
(συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης του Φ.Π.Α.), δηλαδή €: 4.005,00. Η εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον επί τρεις (3) μήνες από την ημερομηνία 
διεξαγωγής του διαγωνισμού. 
Προσφορές χωρίς εγγυητική επιστολή απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν λαμβάνονται 
υπόψη. 

10. Επίσης οι συμμετέχοντες πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να καταθέσουν με τα δικαιολογητικά της 
προσφοράς τους και Δήλωση του διαγωνιζόμενου ότι έχει λάβει γνώση των όρων της 
διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών και τους αποδέχεται χωρίς καμία επιφύλαξη. 
Ειδικότερα, τα νομικά πρόσωπα πρέπει να υποβάλλουν: 
Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά εκτός του αποσπάσματος ποινικού μητρώου. 

 
Άρθρο 8ο  

7. Τρόπος κατάθεσης προσφορών 
1. Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στον διαγωνισμό πρέπει να καταθέσουν έγγραφες προσφορές μέσα 

στην προθεσμία που ορίζεται από την σχετική έγγραφη ειδοποίηση. 
2. Οι προσφορές παραλαμβάνονται από την αρμόδια υπηρεσία που διενεργεί τον διαγωνισμό. 
3. Οι προσφορές μπορεί επίσης να αποστέλλονται στην υπηρεσία με οποιοδήποτε τρόπο και 

παραλαμβάνονται με απόδειξη, με την απαραίτητη όμως προϋπόθεση ότι αυτές θα περιέρχονται στην 
υπηρεσία μέχρι την προηγούμενη του διαγωνισμού. 

4. Στις περιπτώσεις που οι υποβαλλόμενες ή οι ταχυδρομικά αποστελλόμενες προσφορές δεν πληρούν 
τα οριζόμενα από τις διατάξεις των προηγουμένων παραγράφων του παρόντος άρθρου δεν 
λαμβάνονται υπόψη. 

5. Προσφορές που περιέρχονται στην υπηρεσία με οποιοδήποτε τρόπο πριν την διενέργεια του 
διαγωνισμού, δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στα αρμόδια όργανα που παραλαμβάνουν τις 
προσφορές προ τις εκπνοής της προθεσμίας που καθορίζεται από τη Διακήρυξη, προκειμένου να 
αποσφραγισθούν μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν με την προαναφερόμενη διαδικασία. Προσφορές 
που υποβάλλονται ή περιέρχονται στην υπηρεσία με οποιοδήποτε τρόπο εκπρόθεσμα επιστρέφονται 
στον αποστολέα χωρίς να αποσφραγιστούν. 

6. Στο φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
6.1  Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα. 
6.2 Ο πλήρης τίτλος της υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό. 
6.3 Ο αριθμός της διακήρυξης. 
6.4 Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 
6.5 Τα στοιχεία του αποστολέα. 

 
Άρθρο 9ο  

8. Προσφορές 
Οι προσφορές υποβάλλονται σε δύο αντίγραφα (ένα πρωτότυπο και ένα αντίγραφο) μέσα σε 

φάκελο καλά σφραγισμένο, ο οποίος θα φέρει τις ενδείξεις που αναφέρονται στο παραπάνω άρθρο 8 της 
παρούσης. 

Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές, δε γίνονται αποδεκτές. Μέσα στο φάκελο προσφοράς 
τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και ειδικότερα ως εξής: 
1. Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά και η εγγύηση 

συμμετοχής. Τα τεχνικά, καθώς και τα λοιπά στοιχεία της προσφοράς, όπως κατατάσσονται στις 
ομάδες που αναφέρονται σε παρακάτω άρθρο της παρούσης, τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο 
φάκελο, με την ένδειξη «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 

2. Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, επίσης μέσα 
στον κυρίως φάκελο, με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 

3. Οι φάκελοι τεχνικής και οικονομικής προσφοράς θα φέρουν και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 



 
4. Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω μεγάλου όγκου, να 

τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως 
φάκελο με την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

5. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξάσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην 
προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον 
προσφέροντα, η δε Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού παραλαμβάνει και αποσφραγίζει τις 
προσφορές και κατά τον έλεγχο καθαρογράφει την τυχόν διόρθωση και μονογράφει και σφραγίζει 
αυτή. Η προσφορά απορρίπτεται όταν υπάρχουν σ’ αυτή διορθώσεις, οι οποίες την καθιστούν ασαφή 
κατά την κρίση του οργάνου αξιολόγησης των προσφορών. 

6. Ο διαγωνισμός αφορά στην προμήθεια των πακέτων ειδών (Α, Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ, Ζ, Η, Θ) όπως 
αναλυτικά περιγράφονται στο τεύχος της μελέτης. Γίνονται δεκτές προσφορές για ένα ή περισσότερα 
πακέτα, για την συνολική όμως προκηρυχθείσα ποσότητα κάθε πακέτου, όπως αυτή περιγράφεται 
στην παρούσα διακήρυξη και στο τεύχος της μελέτης. 

7. Η τεχνική και οικονομική προσφορά υποβάλλεται, χωριστά για κάθε πακέτο. 
8. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν προσφορές για ένα (1) ή περισσότερα πακέτα 
9. Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους όρους της 

Διακήρυξης, εκτός εάν κατά περίπτωση, στην προσφορά του ρητά αναφέρει τα σημεία εκείνα τα ποία 
τυχόν δεν αποδέχεται. Στην περίπτωση αυτή πρέπει ο προσφέρων να αναφέρει στην προσφορά του 
τους όρους της προσφοράς που είναι διαφορετικοί από τους όρους της διακήρυξης, προκειμένου να 
αξιολογηθούν. Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή αλλά απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη κάθε διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση όρου της διακήρυξης ή της προσφοράς. 
Διευκρινίσεις δίνονται από τον προσφεύγοντα μόνο όταν ζητούνται από την Επιτροπή Διαγωνισμού, 
είτε ενώπιον της είτε ύστερα από έγγραφο της υπηρεσίας. Από τις διευκρινίσεις που δίνονται 
σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που 
ζητήθηκαν. 

 
Άρθρο 10ο  

9. Χρόνος ισχύος των προσφορών 
1. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους υποψήφιους αναδόχους για δύο (2) μήνες από την 

επόμενη μέρα της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής τους. 
2. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του προβλεπόμενου από τη Διακήρυξη, απορρίπτεται 

ως απαράδεκτη. 
 

Άρθρο 11ο  
10. Εναλλακτικές Προσφορές – Αντιπροσφορές 

Εναλλακτικές προσφορές δε γίνονται δεκτές και σε περίπτωση που υποβληθούν δε λαμβάνονται 
υπόψη. Εάν κύριες και εναλλακτικές προσφορές ή λύσεις δεν κατονομάζονται ρητά από τους 
προμηθευτές, δε λαμβάνεται υπόψη καμία από αυτές. 

Δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές και σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται, ως 
απαράδεκτες. 
 

Άρθρο 12ο  
11. Ενστάσεις προ της υπογραφής της σύμβασης 

1. Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας διενέργειας του, ή της 
συμμετοχής προμηθευτή σ’ αυτόν υποβάλλεται εγγράφως ως εξής. 
i. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, στην αρμόδια για την διενέργεια του διαγωνισμού 

υπηρεσία, μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από την δημοσίευση της διακήρυξης 
μέχρι την ημερομηνία υποβολής των προσφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ 
άρθρο 15 περ.1α. 

ii. Κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής σ’ αυτόν, μόνο από 
προμηθευτή που συμμετέχει στον διαγωνισμό ή αποκλείσθηκε από αυτόν σε οποιοδήποτε 
στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακαλύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο, 
στην αρμόδια για την διενέργεια διαγωνισμού επιτροπή, μέχρι και την επομένη εργάσιμη 
ημέρα από την ανακοίνωση του αντιστοίχου σταδίου.  Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή 
ή διακοπή του διαγωνισμού από το αρμόδιο όργανο. Το όργανο αυτό υποβάλλει την ένσταση 
με αιτιολογημένη γνωμοδότηση του στη δημαρχιακή επιτροπή που αποφαίνεται τελικά. 



 
2. Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής καθώς και οι αποφάσεις τους γενικά που 

αφορούν την κατακύρωση του διαγωνισμού ελέγχονται για τη νομιμότητα τους και είναι δυνατή η 
προσβολή τους στον οικείο Περιφερειάρχη κατά τις διατάξεις του Δ.Κ.Κ. όπως αυτός ισχύει κάθε 
φορά. 

3. Ενστάσεις που υποβάλλονται για οιουσδήποτε άλλους από τους προαναφερόμενους λόγους, προ της 
υπογραφής της σύμβασης δεν γίνονται δεκτές. 

 
Άρθρο 13ο  

12. Προσφερόμενη τιμή 
1. Η προσφερόμενη τιμή θα εκφράζεται σε Ευρώ και θα περιλαμβάνει τις υπέρ τρίτων κρατήσεις και 

κάθε άλλη επιβάρυνση για την παράδοση του εξοπλισμού ή την παροχή υπηρεσιών. 
Η τιμή θα αναγράφεται αριθμητικώς και ολογράφως και θα δίνεται ανά μονάδα ως εξής: 

• Τιμή με κρατήσεις, χωρίς Φ.Π.Α. 
2. Προσφορές που δίνουν τιμή σε συνάλλαγμα ή με ρήτρα συναλλάγματος ή θέτουν όρο 

αναπροσαρμογής της τιμής, απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
Επίσης, απορρίπτεται ως απαράδεκτη, με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής που εκδίδεται ύστερα 
από γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού, η προσφορά από την οποία δεν προκύπτει με 
σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή ή με την οποία δε δίνεται ενιαία τιμή για ολόκληρη την 
προσφερόμενη ποσότητα. 

 
Άρθρο 14ο  

13. Αποσφράγιση των προσφορών και ανακοίνωση τιμών 
1. Το αρμόδιο όργανο παραλαβής και αποσφράγισης προσφορών προβαίνει στην έναρξη της 

διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από τη Διακήρυξη. 
Προσφορές που υποβάλλονται στο παραπάνω όργανο μετά την έναρξη διαδικασίας αποσφράγισης 
δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην υπηρεσία για επιστροφή ως εκπρόθεσμες. 

2. Η αποσφράγιση γίνεται με τη διαδικασία που αφορά διαγωνισμό που γίνεται με κριτήριο τη 
συμφερότερη προσφορά:  
Αποσφραγίζεται ο Κυρίως Φάκελος καθώς και ο Φάκελος της Τεχνικής Προσφοράς, μονογράφονται 
δε και σφραγίζονται από το παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά και τα στοιχεία της τεχνικής 
προσφοράς. Ο Φάκελος της Οικονομικής Προσφοράς δεν αποσφραγίζεται αλλά μονογράφεται και 
σφραγίζεται από το παραπάνω όργανο μέχρι να κριθεί η προσφορά εάν είναι σύμφωνη με την τεχνική 
περιγραφή της διακήρυξης και να γίνει η βαθμολόγηση των τεχνικών προσφορών. 

3. Μετά την αποσφράγιση των προσφορών το παραπάνω όργανο προβαίνει στην καταχώρηση αυτών 
που υποβάλλουν προσφορές, καθώς και των δικαιολογητικών που υπέβαλαν σε πρακτικό το οποίο 
υπογράφει και σφραγίζει. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις που ορίζονται στο άρθρο 19 του 
ΕΚΠΟΤΑ. 

 
Άρθρο 15ο  

14. Αξιολόγηση προσφορών 
15.                Κατά την αξιολόγηση των προσφορών όταν γα την τελική επιλογή είναι κριτήριο η 

συμφερότερη προσφορά λαμβάνονται υπόψη κυρίως τα παρακάτω στοιχεία:  
• Η τιμή. 
• Οι όροι πληρωμής.  
• Το κόστος εγκατάστασης, λειτουργίας και συντήρησης, όπου απαιτούνται. 
• Η συμφωνία των υλικών με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 
• Η τεχνική αξία και η αποδοτικότητά τους με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 
• Τα λειτουργικά και αισθητικά χαρακτηριστικά των υλικών. 
• Ο χρόνος παράδοσης των υλικών. 
• Η παρεχόμενη εγγύηση καλής λειτουργίας ή διατήρησης.  
• Η εξυπηρέτηση (παροχή service και ανταλλακτικών) μετά την πώληση και η τεχνική βοήθεια εκ 

μέρους του προμηθευτή. 
 
16. Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει από την αρμόδια επιτροπή χωριστά για κάθε πακέτο. 
 



 
Για την επιλογή της συμφερότερης προσφοράς αξιολογούνται μόνο οι προσφορές που είναι 

αποδεκτές σύμφωνα με τους καθοριζόμενους στις τεχνικές προδιαγραφές και στη Διακήρυξη ουσιώδεις 
όρους. Προσφορές που κατά τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους διαφέρουν ουσιωδώς ή υστερούν σε σχέση 
με τις τεχνικές προδιαγραφές απορρίπτονται. 

Τα προαναφερόμενα στοιχεία εκτός από την τιμή, τους όρους πληρωμής καθώς και το κόστος 
εγκατάστασης, λειτουργίας και συντήρησης, όπου απαιτείται, κατατάσσονται στις εξής ομάδες: 

1. Στοιχεία τεχνικών προδιαγραφών και ποιότητας, όπου περιλαμβάνονται η συμφωνία τους με 
βάση τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης, η τεχνική αξία και η αποδοτικότητά τους με 
βάση τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης, τα λειτουργικά και αισθητικά χαρακτηριστικά 
των υλικών, καθώς και όλα τα σχετικά με την ποιότητα του τελικού αποτελέσματος. 

2. Ο χρόνος παράδοσης, στοιχεία τεχνικής υποστήριξης, εξυπηρέτησης (SERVICE) και 
ανταλλακτικών, όπου περιλαμβάνονται, η παρεχόμενη εγγύηση καλής λειτουργίας, η 
εξυπηρέτηση (παροχή SERVICE και ανταλλακτικών) μετά την πώληση καθώς και η τεχνική 
βοήθεια εκ μέρους του προμηθευτή. 
Για τις παραπάνω ομάδες ορίζεται συντελεστής βαρύτητας, που ανέρχεται μέχρι ποσοστό επί τοις 

εκατόν 70 και 30, για κάθε ομάδα αντίστοιχα. Το άθροισμα των ποσοστών αυτών ανέρχεται σε 100. Για 
κάθε προσφορά βαθμολογούνται τα επί μέρους στοιχεία των ομάδων. Η συνολική βαθμολογία κάθε 
ομάδας καθορίζεται σε 50 βαθμούς για τις περιπτώσεις που καλύπτονται ακριβώς οι απαιτήσεις της 
διακήρυξης. Η βαθμολογία αυτή αυξάνεται μέχρι βαθμούς 60 στις περιπτώσεις που υπερκαλύπτονται οι 
απαιτήσεις της διακήρυξης. Η αύξηση στους 60 βαθμούς πρέπει να προκύπτει από αύξηση όλων των επί 
μέρους στοιχείων της ομάδας. Η παραπάνω βαθμολογία μειώνεται μέχρι βαθμούς 40 στις περιπτώσεις 
που δεν καλύπτονται πλήρως οι απαιτήσεις της διακήρυξης υπό την προϋπόθεση ότι η προσφορά έχει 
ήδη κριθεί ως αποδεκτή. Η μείωση στους 40 βαθμούς πρέπει να προκύπτει από μείωση όλων των επί 
μέρους στοιχείων της ομάδας. Η συνολική βαθμολογία κάθε ομάδας σταθμίζεται με τον συντελεστή 
βαρύτητας της ομάδας.  

Συμφερότερη προσφορά είναι εκείνη που παρουσιάζει το μεγαλύτερο λόγο αθροίσματος των 
σταθμισμένων βαθμολογιών προς την ανηγμένη, όπου απαιτείται, τιμή προσφοράς. Για τη 
διαμόρφωση της ανηγμένης τιμής λαμβάνονται υπόψη η τιμή προσφοράς, το ποσοστό προστασίας 
επαρχιακής βιομηχανίας και όταν από τη διακήρυξη καθορίζονται οι όροι πληρωμής και το κόστος 
εγκατάστασης λειτουργίας και συντήρησης. Το ποσοστό προτίμησης επαρχιακής και εγχώριας 
βιομηχανίας υπολογίζεται επί της τιμής προσφοράς. Από το φορέα για τον οποίο προορίζονται τα υλικά 
καθορίζονται τα στοιχεία που απαρτίζουν τις ομάδες, οι συντελεστές βαρύτητας και η βαθμολογία των 
στοιχείων που αναφέρονται απαραίτητα στη διακήρυξη. Το ποσοστό προτίμησης εγχώριας βιομηχανίας 
για τη διαμόρφωση ανηγμένης τιμής δεν λαμβάνεται υπόψη όταν πρόκειται για κοινοτικά προϊόντα. 

Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη, μετά από προηγούμενη γνωμοδότηση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου. Προσφορές που παρουσιάζουν, κατά την κρίση του αρμόδιου 
για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου, ουσιώδεις αποκλίσεις από τους 
όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης και της πρόσκλησης απορρίπτονται ως 
απαράδεκτες. Αντίθετα δεν απορρίπτονται προσφορές εάν οι παρουσιαζόμενες αποκλίσεις κρίνονται ως 
επουσιώδεις. 

Σε κάθε περίπτωση για την κατακύρωση αποφασίζει η Δημαρχιακή Επιτροπή ύστερα από 
εισήγηση -γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού.  
 

Άρθρο 16ο  
17. Κατακύρωση 

Η κατακύρωση του διαγωνισμού θα γίνει με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 
γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης των προσφορών. 
 

Άρθρο 17ο  
18. Τρόπος πληρωμής 

1. Με πληρωμή ποσοστού 100% της συμβατικής αξίας της υλικοτεχνικής υποδομής, με την 
παράδοσή της. 

2. Με πληρωμή ποσοστού 100% της συμβατικής αξίας του ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού, με 
την παράδοσή του. 

 



 
Άρθρο 18ο  

19. Δημοσίευση 
Η περίληψη της παρούσας Διακήρυξης που έχει συνταχθεί με το υπόδειγμα προκήρυξης 

διαγωνισμού που υπάρχει στον ΕΚΠΟΤΑ θα δημοσιευθεί εφάπαξ στο Τεύχος Διακηρύξεων Δημοσίων 
Συμβάσεων της Εφημερίδας της Κυβέρνησης, σε δύο ημερήσιες οικονομικές εφημερίδες, σε τρεις 
ημερήσιες τοπικές εφημερίδες, καθώς και σε μία εβδομαδιαία νομαρχιακή εφημερίδα. 

Παράλληλα, περίληψη της διακήρυξης θα αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού 
καταστήματος Ξάνθης, ενώ θα αποσταλεί για ανάρτηση και στο Επιμελητήριο Ξάνθης. 

Τα έξοδα δημοσίευσης βαρύνουν τον ανάδοχο του έργου προμήθειας, σύμφωνα με τον Ν.3801/09 
άρθρο 46 και υποχρεούται ο ανάδοχος, να προσκομίσει τα ανάλογα παραστατικά (εξόφληση τιμολογίου 
δημοσίευσης – φύλλα εφημερίδων), κατά τη υπογραφή της σύμβασης. 
 

Άρθρο 19ο 

20. Πίστωση - Χρηματοδότηση 
Το έργο θα χρηματοδοτηθεί από το ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – 

ΘΡΑΚΗΣ 2007-2013», ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 9, ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 61. 
 

 
 
 

 
Αρ. Μελέτης: 20/2013 

 ΕΡΓΟ: ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ 
          ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
          ΕΕ ΚΑΙ ΑΠΕ 
ΧΡΗΜ/ΣΗ: ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
                ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 2007-2013 

 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ Α.Π.Ε. 

 

1. Συνοπτική παρουσίαση φυσικού αντικειμένου πράξης 

 

   Η παρούσα μελέτη αφορά τη διαμόρφωση χώρου που βρίσκεται εντός παλαιάς καπναποθήκης επί της 
οδού Σκρα 5, στην πόλη της Ξάνθης. Το οίκημα αποκαταστάθηκε από τον Δήμο Ξάνθης και 
επαναχρησιμοποιήθηκε ώστε να στεγάσει αρχικά τα γραφεία της Τοπικής Ένωσης Δήμων και 
Κοινοτήτων του Νομού Ξάνθης και μετέπειτα γραφεία της Περιφερειακής –πλέον- Ένωσης Δήμων 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης. Στο συγκεκριμένο κτίριο σήμερα λειτουργούν α) διασυνδεδεμένο 
φωτοβολταικό σύστημα στέγης, β) σύστημα συμπαραγωγής ηλεκτρισμού θερμότητας (ΣΗΘ), γ) 
εσωτερικό αίθριο φυσικού δροσισμού και αερισμού, δ) αυτόματα, σταθερά και χειροκίνητα συστήματα 
σκίασης. 
  Στόχος της προτεινόμενης μελέτης είναι να δημιουργηθεί ένα σημείο αναφοράς πολιτισμού και 
τεχνολογίας με θέμα την Εξοικονόμηση Ενέργειας (Ε.Ε.) και τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Α.Π.Ε.) 
χρησιμοποιώντας και παρουσιάζοντας νέες τεχνολογίες και ιδέες, νέα υλικά και σχετικές εφαρμογές. Με 
την λειτουργία του προς μελέτη χώρου θα επιτευχθεί  η ολοκλήρωση του κτίσματος ως κέντρο προβολής 
Ενεργειακών Συστημάτων Ε.Ε. & Α.Π.Ε. 
  Η επαφή του κοινού οποιασδήποτε ηλικίας με τις παραπάνω τεχνολογίες θα συμβάλει στην ευρύτερη 
διαμόρφωση περιβαλλοντικής και κοινωνικής συνείδησης δίνοντας τα απαραίτητα ερεθίσματα στους 
επισκέπτες (ειδικά νεαρής ηλικίας) να συμβάλουν στην διατήρηση της φυσικής κληρονομιάς μας αλλά 
και να γνωρίσουν τρόπους ορθολογικής εκμετάλλευσης της βασισμένους στην αειφορία, την 
ανακύκλωση, την επανάχρηση κ.λ.π.  
  Η επίτευξη των παραπάνω θα πραγματοποιείται είτε μέσω διαδραστικών εργαλείων, είτε μέσω ομιλιών, 
παρουσιάσεων, εκθέσεων, εργαστηρίων και εκπαιδευτικών σεμιναρίων οργανωμένων από δημόσια ή 
ιδιωτική πρωτοβουλία που  θα λαμβάνουν χώρο στην υπό μελέτη αίθουσα.   
  Απώτερος σκοπός είναι η ανάπτυξη του τόπου και της τοπικής μας κοινωνίας , η προσέλκυση 
εκπαιδευτικού τουρισμού από γύρω πόλεις, αλλά και η επίδειξη στους συμπολίτες μας ενός πολυχώρου 



 
που αποτελεί ένα ορθολογικό παράδειγμα επανάχρησης και ενεργειακής αναβάθμισης ενός παλαιού 
κτιρίου, το οποίο έχει αποκατασταθεί σε πρότυπα βιοκλιματικά χρησιμοποιώντας σε όλη του την 
κλίμακα παθητικά και ενεργητικά συστήματα εξοικονόμησης ενέργειας. 
  
2. Αναλυτική περιγραφή της μελέτης 
 
  Στο πλαίσιο της παρούσας μελέτης παρουσιάζεται η αίθουσα, καθαρού εμβαδού 80,00 τ.μ., που θα 
μπορεί να λειτουργήσει σε διάφορες μορφές, μεταλλασόμενη κατά περίπτωση από την βασική μορφή της 
ως κέντρο προβολής των συστημάτων Ε.Ε. και Α.Π.Ε., σε χώρο ομιλιών, παρουσιάσεων, σεμιναρίων και 
εργαστηρίων.  
  Η ύπαρξη της εν λόγω αίθουσας θα λειτουργεί συμπληρωματικά του κέντρου, παραλαμβάνοντας τις 
παραπάνω χρήσεις και καλύπτοντας τις δραστηριότητες του, με τρόπους που αναλύονται και 
αποτυπώνονται παρακάτω στα συνημμένα σχέδια της μελέτης.   
  Συνοπτικά στον υπό μελέτη χώρο είναι απαραίτητη η προμήθεια και εγκατάσταση της παρακάτω 
υλικοτεχνικής υποδομής:  

1. Υποδομή υποδοχής με γκισέ – γραφείο, καρέκλα. 
2. Κατασκευή stand για την προβολή των εκδηλώσεων παρελθουσών, παρόντων ή μελλοντικών. 
3. Καρέκλες με μπράτσο και αναλόγιο με κριτήρια την ελαφριά κατασκευή τους, στοιβαζόμενων για 

εύκολη αποθήκευση στον υπόγειο χώρο.  
4. Απαραίτητη κρίνεται η προμήθεια και κάποιων επιπλέον πτυσσόμενων που θα εξυπηρετούν σε 

περίπτωση απαίτησης κάλυψης μεγαλύτερου κοινού. 
5. Επένδυση του δαπέδου με πλωτό συνθετικό υλικό σε μορφή ξύλου - τύπου laminate – με 

προδιαγραφές Class 33 για έντονη επαγγελματική χρήση συνοδευόμενο από τα κατάλληλα 
μεταλλικά προφίλ για την σωστή εφαρμογή και μετάβαση στους παρακείμενους τύπους δαπέδων. 
Απαραίτητη θεωρείται η χρήση κατάλληλου ηχοαπορροφητικού υλικού υποστρώματος. 

6. Βάθρο ομιλητών με υπερύψωση 0,30 μ. και επένδυση όπως αυτή του δαπέδου (4. του παρόντος) με 
εκατέρωθεν αυτού διαμόρφωση βαθμίδων ανάβασης. 

7. Αναλόγιο ομιλητού (με υποδομή στήριξης μικροφώνου). 
8. Καρέκλες ομιλητών στοιβαζόμενων για εύκολη αποθήκευση στο υπόγειο. 
9. Τράπεζα του πάνελ ομιλητών αποτελούμενη από δύο πτυσσόμενα τραπέζια, που θα παρατάσσονται 

στο βάθρο. 
10. Τραπέζια αντίστοιχων διαστάσεων με αυτά του πάνελ ομιλητών –τέσσερα τεμάχια-ώστε να δομούν 

τράπεζα σχήματος Π για χρήση συνέλευσης ή εργαστηρίου. 
11. Κουρτίνα από βαμβακερό ύφασμα διπλής όψης, προδιαγραφών εξωτερικού χώρου, με πρόσθετη 

βραδύκαυστη επίστρωση, τύπου Black-out για δυνατότητα συσκότισης και οπτικό διαχωρισμό της 
αίθουσας συμβάλλοντας παράλληλα στην αύξηση της ηχοαπορρόφησης. 

12. Αντίστοιχο μεταλλικό σιδηρόδρομο οροφής στο σχήμα που αποτυπώνεται στο σχέδιο κάτοψης για 
την ανάρτηση της κουρτίνας που θα εξασφαλίζει την ανεμπόδιστη λειτουργία της κουρτίνας σε όλο 
το πλάτος της αίθουσας. 

13. Διαμόρφωση ψευδοκολωνών επενδυμένων με ξύλο, σε διάφορα σημεία των περιμετρικών τοίχων 
που υποδεικνύονται στην μελέτη. 

14. Ξύλινες επενδύσεις των περιμετρικών τοίχων της αίθουσας σε ύψος 0,85 μ. από την στάθμη του 
δαπέδου. 

15. Χαρτοταπετσαρία επένδυσης των περιμετρικών τοίχων, από το ύψος της ξύλινης επένδυσης και έως 
την οροφή, με την προϋπόθεση εξομάλυνσης των επιφανειών των τοίχων. 

16. Επίτοιχες διακοσμητικές ελαφριές σιδηροκατασκευές (50 τεμάχια) για την ανάπτυξη προωθητικού 
ή περιγραφικού έντυπου υλικού. Οι κατασκευές αυτές θα είναι διατεταγμένες με τέτοιο τρόπο ώστε 
να περιβάλλουν καλαίσθητα επίτοιχες οθόνες αφής που θα επιδεικνύουν και θα αναλύουν με 
κατάλληλο λογισμικό την λειτουργία διαφόρων συστημάτων Α.Π.Ε. και Ε.Ε. Παράλληλα είναι 
απαραίτητη η προμήθεια εξαγωνικών μαγνητικών αυτοκόλλητων (35 τεμάχια) αντίστοιχου 
μεγέθους όπου θα γίνεται η εφαρμογή του σχετικού προωθητικού υλικού. 

17. Επιδαπέδιες ξυλοκατασκευές έκθεσης σε σπονδυλωτή - κυψελοειδή μορφή που θα προσαρμόζονται 
σε μέγεθος σύμφωνα με τις ανάγκες των ειδών ή των υλικών που θα προβάλλονται κάθε φορά στον 
χώρο. 

18. Φορητή ράμπα Α.Μ.Ε.Α. που θα προσαρμόζεται εξωτερικά του κτιρίου όταν προκύψει ανάγκη. Η 
φορητότητα της είναι απαραίτητη προϋπόθεση επειδή δεν υπάρχει δυνατότητα αντίστοιχης 



 
σταθερής κατασκευής λόγω στενότητας του υφιστάμενου πεζοδρομίου έξω από το συγκεκριμένο 
κτίριο. 

19. Εξωτερική πινακίδα σήμανσης που θα φέρει -με καλαίσθητο τρόπο- στοιχεία της χρήσης του χώρου 
στον περαστικό και εν δυνάμει επισκέπτη. 

 
    Επιπλέον των παραπάνω απαραίτητη είναι η προμήθεια ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού που θα 
υποστηρίξει την εύρυθμη και ανεμπόδιστη λειτουργία του αναφερόμενου χώρου. Ο απαραίτητος 
ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός περιγράφεται στη συνέχεια:  

20. Προβολικό σύστημα αποτελούμενο από: 
- μία οθόνη ηλεκτρική διαστάσεων 2,40μ x 1,80μ με up/ down χειριστήριο  
- έναν βιντεοπροβολέα φωτεινότητας 4000 ANSI Lumens, υψηλής ανάλυσης FULL HD 1920  
  1080 pixels, με εισόδους VGA/ VIDEO και HDMI για προβολή από pc στο προεδρείο ή από  
  DVD player. 
- έναν ηλεκτρικό lift βιντεοπροβολέα  με up/down χειριστήριο. 
- μία οθόνη 19" με εισόδους HDMI/ VGA/ VIDEO, για ταυτόχρονη παρακολούθηση των μελών 
  του προεδρείου της προβολής στον βιντεοπροβολέα της αίθουσας. 
- ένα DVD player με HDMI έξοδο. 
- ένα σετ VGA/ VIDEO/ HDMI interface για διανομή σημάτων στον βιντεοπροβολέα και στην 
  οθόνη προεδρείου 
- ένα σετ οπτικοακουστικών λήψεων προεδρείου με εισόδους VGA/ VIDEO/ HDMI 

21. Φορητός σταθμός εργασίας (laptop) για το έδρανο ομιλητών 
22. Ασύρματο ψηφιακό μικροφωνικό σύστημα ομιλιών αποτελούμενο από: 

- τέσσερεις (4) ασύρματες μικροφωνικές μονάδες συνέδρων  
- μία (1) ασύρματη μικροφωνική μονάδα προέδρου  
- μία (1) ψηφιακή μονάδα ελέγχου μικροφώνων. 
- μία (1) μονάδα ψηφιακής εγγραφής πρακτικών σε MP-3 format, σε USB flash memory με 
  σύστημα απομαγνητοφώνησης πρακτικών με software συστήματος απομαγνητοφώνησης για 
  χρήση σε pc και foot switch με 3 πεντάλ  
- δύο (2) ασύρματα μικρόφωνα χειρός UHF συχνοτήτων 740-800MHz. 
- ένα (1) ικρίωμα rack 19” με πόρτα, τοποθέτησης συσκευών. 
- μία (1) κονσόλα μίξης ήχου 8 καναλιών  
- ένας (1) ενισχυτής stereo 2x100 watt. 
- ένας (1) ψηφιακός συμπιεστή μικροφωνισμών. 
- τέσσερα (4) ηχεία ψευδοροφής 2 μεγαφώνων ισχύος 20watt  διαμέτρου 8 ιντσών  

23. Ασύρματο μεταφραστικό σύστημα αποτελούμενο από: 
- μία (1) ψηφιακή κονσόλα μετάφρασης εξυπηρέτησης 2 μεταφραστών με 2 σετ  
  ακουστικά/μικρόφωνα  
- ένα (1) κέντρο ελέγχου μετάφρασης μετάδοσης 3 καναλιών  
- δύο (2) κεραίες υπέρυθρης ακτινοβολίας ισχύος 25 watt  
- είκοσι (20) ασύρματους δέκτες συνέδρων λήψης 3 καναλιών με ακουστικό και  
  επαναφορτιζόμενες μπαταριές  
- μία (1) μονάδα φόρτισης και αποθήκευσης 20 δεκτών  

24.  Μία (1) μεταφραστική καμπίνα λυόμενου τύπου 
25. Σύστημα κεντρικής κεραίας αποτελούμενο από: 

- μία (1) κεντρική κεραία 
- έναν (1) ενισχυτή κεραίας 
- έναν (1) επίγειο ψηφιακό αποκωδικοποιητή MPEG4 

26. Προβολικό σύστημα Touch Screen αποτελούμενο από τέσσερα (4) ολοκληρωμένα αυτόνομα 
συστήματα προβολής και χρήσης εφαρμογών 

27.  Σύστημα κλιματισμού Συνεδριακής αίθουσας. 
 

  Γενικότερα αυτό που έχει ιδιαίτερη σημασία για το παρόν έργο είναι ότι θα πρέπει η προσφερόμενη 
τεχνολογική υποδομή: 
 να είναι σύγχρονη 
 να είναι επεκτάσιμη και αναβαθμίσιμη 
 να παρέχει δυνατότητα ανάπτυξης περαιτέρω εφαρμογών μετά τη λήξη του παρόντος έργου 
 να υλοποιεί κατά το δυνατόν τεχνολογίες περιβάλλουσας ευφυΐας 



 
 να μπορεί να υποστηριχθεί και συντηρηθεί εύκολα 
 να είναι εύχρηστη 
 να παρέχει μηχανισμούς πολυγλωσσίας και πρόσβασης ΑΜΕΑ. 

  Στις εικόνες που ακολουθούν παρουσιάζονται απεικονίσεις κατόψεων του κτιρίου, όπου, με αριθμημένο 
μαύρο κύκλο, σηματοδοτούνται τα βασικά σημεία τοποθέτησης της υλικοτεχνικής υποδομής ανάλογα με 
τις διάφορες περιπτώσεις μετασχηματισμού της αίθουσας.  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Συγκεκριμένα: 
 
• στην περίπτωση χρήσης ως χώρου ομιλιών - διαλέξεων προβλέπεται: 
 

 
 

 
o η δημιουργία υποδομών υποδοχής. 
o η παροχή πληροφόρησης. 
o η υποστήριξη εκδηλώσεων ομιλιών, συνεδρίων, παρουσιάσεων σε διάφορες γλώσσες. 

 
 



 
 
 
 
 
 
• στην περίπτωση χρήσης ως χώρου συμβουλίων – σεμιναρίων προβλέπεται: 
 

 
 

 
o η διαμόρφωση των έξι συνολικά τραπεζιών σε σχήμα Π έχοντας την δυνατότητα να καλύψει 

ανάγκες είτε διδασκαλίας σε workgroup περιορισμένου αριθμού ατόμων, είτε συζήτησης, 
εργαστηρίου, σεμιναρίων,  κ.λ.π. δημόσιας ή ιδιωτικής πρωτοβουλίας. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• στην περίπτωση χρήσης ως εκθεσιακού χώρου προβλέπεται: 
 



 

 
 

o ο μετασχηματισμός της αίθουσας σε χώρο προβολής συστημάτων Εξοικονόμησης Ενέργειας 
και Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας με επιπλέον δυνατότητα να καλύψει ανάγκες προβολής 
και προώθησης νέων τεχνολογιών και υλικών αλλά και να φιλοξενήσει μικρή ομάδα ατόμων. 
Αυτό επιτυγχάνεται με την παράθεση των σπονδυλωτών ξυλοκατασκευών (17. του παρόντος), 
στο δάπεδο, κατά το δοκούν ώστε να καλύπτουν τις ανάγκες των εκθεμάτων, και την 
ταυτόχρονη τοποθέτηση στον τοίχο και επάνω στα μεταλλικά στοιχεία αυτών (16. του 
παρόντος) εξαγωνικών εκτυπώσεων που θα εφάπτονται σε αντίστοιχου μεγέθους μαγνητική 
επιφάνεια. Κεντρικά μπορεί να τοποθετείται η μακέτα επίδειξης (20. του παρόντος) που θα 
δείχνει τα οφέλη της Ε.Ε. και της χρήση των Α.Π.Ε.  

  
 
 Για την πληρέστερη κατανόηση του τρόπου μετασχηματισμού παρατίθενται σκαριφήματα τομών 
και όψεων καθώς και ενδεικτικά σχέδια που αφορούν στον ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό:  

 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 

Εικόνα 5. 



 

 
Εικόνα 6. 

 
 
 
 
 
  Συνημμένα ακολουθούν: Παράρτημα Α.1 με τις Προδιαγραφές των ανωτέρω περιγραφόμενων υλικών – 
επίπλων, Παράρτημα Α.2 με την Αρχιτεκτονική Μελέτη και Αναλυτικά σχέδια ξυλοκατασκευών και 
Παράρτημα Β.1 με τις Προδιαγραφές του ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού.  
 
 
 
 



 
 

ΞΑΝΘΗ      30 – 08 – 2013 
OI ΣΥΝΤΑΞAΝΤΕΣ 

 
 

ΑΡΑΒΕΛΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
 

ΠΑΝΤΑΖΗ ΕΛΕΝΗ 
    ΜΗΧ/ΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΣΗ  

 
 

  
ΞΑΝΘΗ     30 – 08 – 2013 

ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Τ.Μ. & Ε.Ε. 

 
 
 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
ΞΑΝΘΗ     30 – 08 – 2013 

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 
Η Δ/ΝΤΡΙΑ ΤΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

 
 
 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΝΑ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
 
 
 
 

Αρ. Μελέτης: 20/2013  ΕΡΓΟ: ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ 
             ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
             ΕΕ ΚΑΙ ΑΠΕ  
ΧΡΗΜ/ΣΗ: ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 2007-2013 
 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  
 
ΟΜΑΔΑ Α’ (Συντελεστής βαρύτητας 70%) 
 
1. Η συμφωνία με βάση τις τεχνικές 
            προδιαγραφές της διακήρυξης     16 20 24 
 
2.  Τεχνική αξία και η αποδοτικότητά με βάση 
            τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης   12 15 18 
 
3. Τα λειτουργικά και αισθητικά χαρακτηριστικά    12 15 18 
          ------------------------ 
     ΣΥΝΟΛΟ   40 50 60 
 
 
ΟΜΑΔΑ Β. (Συντελεστής βαρύτητας 30%) 
 
1. Χρόνος παράδοσης       12 15 18 
 
2. Εγγύηση καλής λειτουργίας        12 15 18 
 
3. Παροχή service και ανταλλακτικών                                            
  και τεχνικής βοήθειας      16  20 24 
          ------------------------ 



 
     ΣΥΝΟΛΟ   40 50 60 
 
 

 
ΞΑΝΘΗ     18 – 11 – 2013 

OI ΣΥΝΤΑΞAΝΤΕΣ 
 
 

ΑΡΑΒΕΛΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
 

ΠΑΝΤΑΖΗ ΕΛΕΝΗ 
      ΜΗΧ/ΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

  
ΞΑΝΘΗ    18 – 11 – 2013 

ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Τ.Μ. & Ε.Ε. 

 
 
 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
ΞΑΝΘΗ    18 – 11 – 2013 

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 
Η Δ/ΝΤΡΙΑ ΤΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

 
 
 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΝΑ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
 
2.  Επιλέγει ως τρόπο εκτέλεσης της προμήθειας τον ανοικτό δημόσιο διαγωνισμό.          
…………………………………………………………………… 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 317/2013. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
   Ο Πρόεδρος                           Τα Μέλη  
Μπένης Δημήτριος              (Ακολουθούν υπογραφές  
 (Υπογραφή)                                      των παρόντων μελών)   
 
 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 12-12-2013 

Με εντολή 
Η Γραμματέας της Οικον. Επιτροπής 

 
Μαυρομάτη Αικατερίνη 

 
 


	Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α
	Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Ξ Η

	1. Δαπάνη
	2. Πληροφορίες
	3. Ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού
	4. Γλώσσα
	5. Προέλευση
	1. Χρόνος παράδοσης, τρόπος και ποσότητα αγοράς, προδιαγραφές υλικών

	6. Δικαιούμενοι Συμμετοχής στο Διαγωνισμό - Δικαιολογητικά συμμετοχής
	7. Τρόπος κατάθεσης προσφορών
	8. Προσφορές
	9. Χρόνος ισχύος των προσφορών
	10. Εναλλακτικές Προσφορές – Αντιπροσφορές
	11. Ενστάσεις προ της υπογραφής της σύμβασης
	12. Προσφερόμενη τιμή
	13. Αποσφράγιση των προσφορών και ανακοίνωση τιμών
	14. Αξιολόγηση προσφορών
	17. Κατακύρωση
	18. Τρόπος πληρωμής
	19. Δημοσίευση
	20. Πίστωση - Χρηματοδότηση
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

	Ο Πρόεδρος                           Τα Μέλη
	Ακριβές απόσπασμα
	Ξάνθη 12-12-2013
	Με εντολή

	Η Γραμματέας της Οικον. Επιτροπής


